

**UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE DREPT
DEPARTAMENTUL DE DREPT PRIVAT**

Postul scos la concurs: Lector universitar, Poz. 38

Disciplinele postului: Dreptul asigurărilor, Dreptul proprietății intelectuale, Dinamica obligațiilor

Domeniul științific: Drept

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității pentru postul de

Lector universitar/Șef lucrări/CS III

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 368, din 6 mai 2021

Candidat: **Scarlat Daniela Isabela**

, Data nașterii: 20 martie 1978

Funcția actuală : Asistent universitar doctor

Instituția: Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept „Nicolae Titulescu”	Drept	1997 - 2001	Licențiat în Științe juridice

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova	Drept	2002 - 2010	Doctor în Drept

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova	Drept	01.10.2003 - 01.10.2004	Preparator universitar
2.	Universitatea din Craiova	Drept	01.10.2004 - prezent	Asistent universitar

5. Realizările profesional-științifice



<p>Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului</p>	<p>Rezultatele cercetării științifice au fost concretizate atât în 14 articole și studii publicate în reviste indexate BDI, ISI Proceedings, volume Erih +, (Revista de Științe juridice – Editura Universul Juridic, Journal of Romanian Literary Studies), în volume ale conferințelor naționale și internaționale (Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity, Literature, Discourse and Multicultural Dialogue, Conferința Internațională Bienală Sistemul Juridic între stabilitate și reformă), cât și în 8 cărți (2 monografii, 2 cursuri, 2 caiete de seminar, 2 note de curs în calitate de coautor).</p> <p>Direcțiile majore de cercetare au urmărit tematic – dreptul civil, dreptul proprietății intelectuale și dreptul asigurărilor, dar au avut și caracter interdisciplinar, prin conexiunea realizată. Atât în lucrarea de doctorat, cât și în lucrările publicate sau diversele manifestări științifice naționale/internaționale care vizează același domeniu de interes, au existat numeroase elemente de noutate.</p> <p>Din perspectiva rezultatelor științifice obținute, menționez:</p> <ul style="list-style-type: none"> -redactarea unei teze de doctorat prin care am realizat un studiu aprofundat asupra a două instituții de bază ale dreptului și anume prescripția extinctivă și prescripția achizitivă, precum și a consecințelor juridice ale curgerii timpului analizate prin prisma celor două instituții. Rezultatele acestei cercetări au fost ulterior publicate sub forma unei monografii. -publicarea unui număr de 9 articole în reviste de specialitate din țară și participarea cu 6 comunicări științifice la conferințe naționale și internaționale (5 dintre aceste comunicări fiind și publicate în volumele aferente acelor conferințe). - elaborarea a 4 lucrări diverse, în calitate de autor unic, reprezentând note de curs pentru studenții de la IFR și Master, precum și caiete de seminar pentru studenții de la IF, IFR și Master. - elaborarea a 2 lucrări, în colaborare cu alte cadre didactice ale Facultății de Drept, lucrări reprezentând note de curs pentru studenții de la IFR. - elaborarea a 2 lucrări, în calitate de autor unic, reprezentând monografii asupra instituțiilor prescripției achizitive și a prescripției extinctive, analizând cele două instituții atât din perspectiva vechilor reglementări legale, cât și din prisma Noului Cod Civil. -o parte dintre lucrările științifice au fost redactate direct într-o limbă de circulație internațională, asigurând astfel impactul cercetării științifice a autorului. <p>Relevanța lucrărilor de cercetare realizate și elementele de noutate surprinse au condus la citări ale unora dintre aceste lucrări de către doctrinari, precum:</p>
--	--



- Lucrarea *Impactul clauzelor abuzive în contractual de asigurare* a fost citată de Cristina Stanciu în *The Legal Regime of Baggage in Romanian Legislation*, Revista de Științe Politice Nr. 70/2021 la pag.149 și de Lavinia Elena Stuparu în *Drept comercial. Profesioniștii comercianți*, Ed. Universul Juridic, 2021, la pag.101.
- Lucrarea *Scurte considerații asupra consecințelor juridice ale curgerii timpului private prin prisma prescripției extinctive* a fost citată de Lavinia Elena Stuparu în *Drept comercial. Profesioniștii comercianți*, Ed. Universul Juridic, 2021, la pag.12 și de Anca Ileana Dușcă în *Model industrial comunitar neînregistrat — Protecție*, prezentată în cadrul Conferinței Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity (mai 2021), al cărei volum este în curs de apariție .
- Lucrarea *Some considerations and controversies over the assignation of the author's patrimonial rights* a fost citată de: Anca Ileana Dușcă, Robert Bischin în *News in the social policy of European Union*, Journal of Romanian Literary Studies, nr.19/2019 la pag.119; Anca Ileana Dușcă în *Abuse of a dominant position in the case law of C.J.U.E*, Journal of Romanian Literary Studies, nr.20/2020 la pag.22, Adina Ponea în *Objective litigation or subjective litigation in the case of an action for annulment brought by Associations or Foundations*, Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity vol.7/2020 la pag.65, Anca Ileana Dușcă în *Interpretation and application of the notion of restriction or distortion of competition by "OBJECT" within the meaning of art.101 T.F.U.E.*, Literatură, discurs și dialog multicultural, vol.7/2019 la pag.79 ; Anca Ileana DUȘCĂ, Robert BISCHIN în *Câteva cuvinte despre protecția faunei în dreptul intern și internațional*, Revista de Științe Juridice, vol.1/2019 la pag.277
- Lucrarea *Brief considerations regarding national and European regulations in the matter of unfair terms in insurance contracts* a fost citată de Anca Ileana Dușcă, Robert Bischin în *News in the social policy of European Union*, Journal of Romanian Literary Studies, nr.19/2019 la pag.119; Anca Ileana Dușcă în *Abuse of a dominant position in the case law of C.J.U.E*, Journal of Romanian Literary Studies, nr.20/2020 la pag.22, Anca Ileana Dușcă în *Interpretation and application of the notion of restriction or distortion of competition by "OBJECT" within the meaning of art.101 T.F.U.E.*, Literatură, discurs și dialog multicultural, vol.7/2019 la pag.79 ; Anca Ileana DUȘCĂ, Robert BISCHIN în *Câteva cuvinte despre protecția faunei în dreptul intern și internațional*, Revista de Științe Juridice, vol.1/2019 la pag.277



- *Lucrarea The private copy and compensatory remuneration – present and future* a fost citată de: Anca Ileana Dușcă, Robert Bischin în *News in the social policy of European Union*, Journal of Romanian Literary Studies, nr.19/2019 la pag.119; Anca Ileana Dușcă în *Abuse of a dominant position in the case law of C.J.U.E*, Journal of Romanian Literary Studies, nr.20/2020 la pag.22, Anca Ileana Dușcă în *Interpretation and application of the notion of restriction or distortion of competition by "OBJECT" within the meaning of art.101 T.F.U.E.*, Literatură, discurs și dialog multicultural, vol.7/2019 la pag.79 ; Anca Ileana DUȘCĂ, Robert BISCHIN în *Câteva cuvinte despre protecția faunei în dreptul intern și internațional*, Revista de Științe Juridice, vol.1/2019 la pag.277.

Lucrările: *Brief considerations regarding national and European regulations in the matter of unfair terms in insurance contracts, The private copy and compensatory remuneration – present and future, Some considerations and controversies over the assignation of the author's patrimonial rights, Impactul clauzelor abuzive în contractual de asigurare, Scurte considerații asupra consecințelor juridice ale curgerii timpului private prin prisma prescripției extinctive, Notorietatea mărcii. Criteriile de constatare* au fost citate de prof.univ.dr. Anca Ileana Dușcă în lucrarea *Model industrial comunitar neînregistrat – Protecție*, prezentată în cadrul Conferinței Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity (mai 2021), al cărei volum este în curs de apariție.

Lucrările: *Dreptul Proprietății Intelectuale. Caiet de seminar, Scurte considerații cu privire la valențele juridice ale timpului, Câteva considerații privind justul titlu și buna-credință în materia uzucapiunii prescurtate, Dreptul Proprietății Intelectuale. Note de curs pentru IFR, Brief considerations regarding national and european regulations in the matter of unfair terms in insurance contracts, The private copy and compensatory remuneration - present and future, Some considerations and controversies over the assignation of the author's patrimonial rights, The right to quote or reproducing in order to quote and the limits of quotation* au fost citate de prof.univ.dr. Anca Ileana Dușcă în articolul *Brevetele în dreptul european*, în Journal of Romanian Literary Studies no.25/2021.



Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului

În cadrul evaluărilor interne ale candidatului de la nivelul Facultății de Drept a Universității din Craiova conform metodologiilor interne aprobate, evaluările provenind atât din partea studenților, cât și din partea membrilor facultății, rezultatele au atins întotdeauna calitative înalte.

În cadrul activității didactice pe care o desfășor ca asistent universitar îi îndrum pe studenți în activitatea de studiu pe care o presupun cursurile de licență și de master ale Facultății de Drept a Universității din Craiova, pe parcursul desfășurării activităților de curs, seminarași a celor de tutorat în cazul studenților la licență, forma de învățământ frecvență redusă, precum și cu ocazia elaborării lucrărilor de licență și disertație.

Consider că activitatea de îndrumarea a studenților este o latură extrem de importantă a activității didactice, de aceea mi-am organizat cursurile și seminariile susținute în așa fel încât să trezesc interesul studenților pentru informațiile predate, să prezint cât mai multe cazuri practice care să îi ajute în însușirea și înțelegerea noțiunilor teoretice predate.

Cu ocazia prezentării cazurilor practice și a jurisprudenței relevante în materie, studenții au fost încurajați să-și dezvolte capacitățile oratorice și argumentative, să își exprime și să își susțină opiniile juridice aplicând raționamentul logic și aprofundând noțiunile teoretice însușite la curs. De asemenea, am avut în vedere și am urmărit actualizarea și perfecționarea suporturilor necesare desfășurării activităților didactice, pentru ca seminariile să reflecte noutățile din domeniile abordate, precum și fructificarea la maximum a potențialului intelectual al fiecărui student, prin prisma personalității lor individuale și de a le trezi interesul spre tematica abordate.

Totodată, anual, în considerarea statutului de membru în comisiile pentru susținerea examenului de admitere (licență și/sau master) am fost implicată în organizarea și derularea respectivelor activități, cea mai provocantă fiind aceea de secretar de comisie pentru examenul de admitere licență desfășurat în anul 2020 (structură complexă - de admitere cu înscriere on-line, urmată de preluarea fizică a documentelor candidaților admiși – datorată conjuncturii pandemice din această perioadă).

În cadrul subproiectului *Educație juridică pentru viitor (EJV)* acord de grant nr.171/SGU/NC/II din 10.09.2019 , în calitate de Tutore 2, am îndeplinit sarcinile prevăzute în fișa postului, coordonând activitatea studenților din anul I în vederea dezvoltării aptitudinilor și dobândirii cunoștințelor necesare obținerii unor rezultate cât mai bune de-a lungul sesiunilor de examene.

În cadrul proiectului *Educație și competențe prin stagii de practică pentru studeții din domeniul drept și administrație publică* POCU/626/6/13/132662 din 2020, proiect co-finanțat din programul Operațional Capital Uman, în calitate de Tutore de practică 7 am avut oportunitatea să coordonez activitatea de practică desfășurată de o grupa de 9 studenți (din anul III și IV, Drept, IF) ai Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în vederea dezvoltării aptitudinilor de muncă și facilitarea inserției lor pe piața muncii.



	<p>În această calitate am stabilit cu centrele de practică un program lunar în care studenții au interacționat cu practicienii din aceste centre și nu numai. Totodată am desfășurat întâlniri online cu studenții în cadrul cărora am abordat aspect teoretice și practice vizând situațiile întâlnite la centrele de practică, procedând și la evaluările periodice ale celor 9 studenți din grupa mea.</p> <p>În toată această perioadă, atât în rândul studenților, cât și a colectivului facultății am fost apreciată ca fiind o persoană activă și dedicată activității didactice, prin acordarea calificativului foarte bine, în urma evaluărilor periodice desfășurate.</p>
<p>Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare</p>	<p>Membru în echipa subproiectului <i>Educație juridică pentru viitor (EJV)</i> acord de grant nr.171/SGU/NC/II din 10.09.2019 participare în calitate de Tutore 2.</p> <p>Membru în echipa proiectului <i>Educație și competențe prin stagii de practică pentru studeții din domeniul drept și administrație publică</i> POCU/626/6/13/132662 din 2020, proiect co-finanțat din programul Operațional Capital Uman.</p> <p>Pe parte de activitate de dezvoltare, în condițiile perioadei pandemice, am participat și absolvit seria de webminarii <i>Metode și instrumente de evaluare cu Moodle</i>, desfășurat în perioada 27 ianuarie – 10 februarie 2021, organizat de UniNet partener Moodle pentru România.</p> <p>În cadrul acestor proiecte, consider că am acumulat o experiență deosebită, atât datorită complexității și diversității acestora, cât și prin colaborarea cu o serie cadre didactice, cercetători și persoane cu o experiență relevantă în domeniul abordat.</p>

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- să dețină titlul științific de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit;**
- să aibă o *medie a anilor de studii universitare* peste media minimă stabilită de Consiliul facultății, dar nu mai mică de 8,00: **îndeplinit;** (*media generală de absolvire a anilor de studii – 9,68*)
- să aibă cel puțin 10 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite



de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului, conform CV-ului: **îndeplinit**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului	10	22 8 cărți (2 monografii, 2 cursuri, 2 caiete de seminar, 2 note de curs în calitate de coautor). 14 articole (BDI, ISI Proceedings, Erih +)

7. **Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit.**

Semnătura candidatului

